

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
INFORME DE EVALUACIÓN DE OFERTAS N° 06/2024

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL _ Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA

En la ciudad de Asunción, capital de la República del Paraguay, a los 06 días del mes de junio del año dos mil veinte y cuatro, se reúnen los integrantes del Comité Permanente de Evaluación de Ofertas, designados por Resolución DAF N° 08 de fecha 22 de septiembre de 2023, a fin de evaluar las ofertas presentadas en el marco de la presente convocatoria.

Integrantes del Comité de Evaluación:

- _Rubén Medina: Presidente del Comité de Evaluación de Ofertas
- _Héctor Oviedo: Representante Titular de la Dirección Jurídica
- _Juan Vicente Caballero: Representante de la Unidad Requirente

La Coordinación de la Unidad Operativa de Contrataciones remite al Comité Permanente de Evaluación de Ofertas los documentos del proceso, consistentes en: a) Pliego de Bases y Condiciones, b) Ofertas de las firmas participantes, c) Acta de Apertura de Sobres (Físico).

a) EL ACTA DE APERTURA DE OFERTAS.

El llamado de referencia ha sido debidamente difundido en el portal de Contrataciones Públicas, conforme a la reglamentación. En efecto en fecha 31/05/2024 se procedió a dar inicio al acto de apertura de las ofertas físicas correspondientes a las firmas JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ, CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO, TESAKA INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA, e ITINERA S.A., donde se verifica la presentación de la documentación básica de carácter sustancial.

b) COPIA DE SOLICITUDES DE ACLARACIÓN DE OFERTAS Y LAS CORRESPONDIENTES RESPUESTAS DE LOS OFERENTES.

En la presenta evaluación de ofertas no fueron requeridas aclaraciones de ofertas.

c) TABLA COMPARATIVA DE LAS OFERTAS EN RELACIÓN A LOS REQUISITOS BÁSICOS Y SU CUMPLIMIENTO, LA QUE DEBERÁ CONTENER EXPLICACIONES RESPECTO AL INCUMPLIMIENTO DE CADA OFERTA, RESPECTO A DICHOS REQUISITOS.

Se adjunta CUADRO COMPARATIVO DE DOCUMENTACIONES, en el cual se ha verificado la documentación básica de carácter sustancial a saber: a) la garantía de mantenimiento de oferta debidamente extendida, b) formulario de oferta debidamente firmado y completado, c) documentos que acrediten la existencia de los oferentes y poderes suficientes de los firmantes de las ofertas, y demás documentaciones solicitadas en la convocatoria.

Así mismo, para la calificación de la capacidad legal de los oferentes con respecto a la prohibición previstas art. 21 de la Ley 7021/22 "De Suministro y Contrataciones Públicas", se ha verificado que los titulares, directivos, socios, accionistas y/o representantes de las empresas oferentes no se hallen comprendidos en las prohibiciones previstas en la ley, mediante verificación realizada en las bases de datos consultadas por la Secretaría de la Función Pública SFP en el Sistema Nacional de Administración de RRHH (SINARH), que permiten la emisión de la Constancia de Consulta de ser o no Funcionario/a Público/a, así también se ha verificado el registro de inhabilitados en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP) de la DNCP. Ver cuadro adjunto.

d) CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS

En esta etapa se realiza la corrección de precios de la firma ITINERA S.A., al constatarse que el producto de los precios unitarios por las cantidades de los ítems 3, 18, 26, 39 y 40 son incorrectos. Realizadas las correcciones el precio total de su oferta asciende a la suma de G. 606.457.599.-

Se adjunta CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS. En este punto se deja constancia que los precios ofertados se evaluaron conforme a los criterios establecidos en la Resolución DNCP N° 454/2024. Al respecto, el oferente JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ, ha presentado precios dentro de los parámetros establecidos en la reglamentación en relación a la variación entre precio de la oferta y precios referenciales publicados; por lo que éste comité de evaluación considera que su propuesta económica es de cumplimiento posible y no arriesgaría la consecución del contrato, estimando la misma como válida a efectos de dar continuidad a la evaluación.

Lic. RUBÉN DARIO MEDINA
Coordinador Interino de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

Abog. Héctor Oviedo
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
INFORME DE EVALUACIÓN DE OFERTAS N° 06/2024

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL _ Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA

Por otra parte, se aclara que no es aplicable el margen de preferencia para productos y servicios nacionales de acuerdo a lo establecido en la Ley N° 4558/2011, su Decreto Reglamentario N° 9649/12, y la Ley 6575/2020 Art. 2°, teniendo en cuenta que todas las ofertas han gestionado en tiempo y forma el CERTIFICADO DE ORIGEN DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL, según puede visualizarse en la dirección http://www.vue.org.py/pls/portal/USUARIO_CO.RPT_CON_CONSULTA_PUBLIC.show

Tipo Solicitud	Nro Certificado	Id Licitacion	Nro Tramite	Estado	Fechaevento	RUC Empresa	Razon Social
Servicio	173644	441613	934218	VerCertificado	Autorizado, 29/05/2024 09:42:47	3664686	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ
Servicio	173627	441613	934232	VerCertificado	Autorizado, 29/05/2024 09:02:22	800728769	ITINERA S.A.
Servicio	173562	441613	933832	VerCertificado	Autorizado, 27/05/2024 16:43:28	800976290	TESAKA INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA
Servicio	173463	441613	933237	VerCertificado	Autorizado, 23/05/2024 17:41:35	23470925	CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO
Servicio	173095	441613	931158	VerCertificado	Autorizado, 16/05/2024 14:21:38	15143279	VICTOR JULIAN AYALA PERDOMO

Total Row Count in Report- 5
Row(s) 1 - 5

e) ANÁLISIS COMPARATIVO DEL CUMPLIMIENTO DE LA LAS OFERTAS RESPECTO A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y OTROS REQUERIMIENTOS.

En este sentido, se trae a la vista la verificación de la Capacidad Técnica y Experiencia realizada por la Unidad Requirente, de la cual se desprende el cumplimiento de las Especificaciones Técnicas requeridas; por otra parte, la Coordinación de Recursos Financieros ha realizado la verificación del cumplimiento de la capacidad financiera, constándose que el oferente con los mejores precios JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ cumplen con todas las exigencias. Se adjunta a la presente, cuadros comparativos de las documentaciones formales que avalan el cumplimiento de los criterios técnicos y legales.

f) OBSERVACIONES EXPUESTAS EN EL ACTA DE APERTURA DE OFERTAS

En el acto de apertura fueron expuestas las siguientes observaciones:

- JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ:** Se aclara que el nombre de la convocatoria consignada en la póliza de mantenimiento de oferta corresponde al nombre textualmente extraído de la Resolución de aprobación del proceso con el mismo ID publicado en el Portal.
CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO: La representante legal de CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO deja constancia que la póliza presentada por la empresa JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ no presenta al llamado según le PBC.
- JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ:** El representante legal de la firma JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ, deja constancia de que el formulario de oferta presentado por la firma CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO ingeniería corresponde al formato de la Ley 2051/03, el cual representa una desviación sustancial, ya que el formato válido para la presente convocatoria es lo establecido en la Ley 7021/22 el cual rige en el presente proceso.
- TESAKA INGENIERÍA SOCIEDAD ANÓNIMA:** El representante legal de la firma TESAKA INGENIERÍA SOCIEDAD ANÓNIMA, deja constancia de que la planilla de precios presentada por la empresa ITNERA S.A. no cuenta con origen del producto.

CRITERIO DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN

- Primeramente, se trae a la vista el nombre de la Licitación descrito en el PAC y la portada del PBC, que textualmente dice: "MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA ID 441613", el cual hace a una descripción general del procedimiento, enunciado de manera general el objeto de la prestación pretendida y la zona de realización de los trabajos; seguidamente, se trae a la vista la Resolución DGAF N° 27/2024, POR LA CUAL SE APRUEBA LA CONVOCATORIA Y EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 04/2024 "MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LA ADMINISTRACION DE MARISCAL ESTIGARRIBIA CHACO_GGA_DNIT" ID 441.613, AUTORIZANDO EL INICIO DEL PROCEDIMIENTO, donde se detalla de mejor manera el nombre del proceso, sumado al texto expuesto en términos generales en el PAC y portada del PBC, una descripción más precisa de la prestación y del sitio específico de realización de los trabajos. A primera vista, exponer la descripción del procedimiento como lo muestra el PAC y la portada

2/3

Lic. RUBÉN DARIO MEDINA
Coordinador Interno de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

Abog. Héctor Oviedo
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
INFORME DE EVALUACIÓN DE OFERTAS N° 06/2024

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL _ Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA

del PBC, o como lo refiere la Resolución DGAF N° 27/2024 que aprueba el procedimiento, son indistintamente válidas, ya que ambas descripciones, como puede notarse con el N° de ID, hacen al mismo procedimiento, y no causan confusión al evaluar las ofertas.

Sin embargo, más allá de no generar dudas la alusión indistinta expuesta en el párrafo anterior en una primera ponderación, es necesario analizar la observación planteada a la luz del Art. 58. Del Decreto 9823/23 Conformidad de la oferta con las bases de la contratación. *"La determinación por parte de la convocante de si una oferta se ajusta a las bases de la contratación, se basará solamente en el contenido de la propia oferta. Una oferta se ajusta sustancialmente a las bases de la contratación cuando concuerda con todos los términos, condiciones y especificaciones de las mismas, sin desviación, reserva u omisión que:*
a) *Afecte el alcance y la calidad de los bienes, obras o servicios, especificados en las bases de la contratación; o b) Limite, en discrepancia con lo establecido en las bases de la contratación, los derechos de la convocante o las obligaciones del oferente emanadas del contrato; o c) De rectificarse, afectaría la competencia en igualdad de condiciones perjudicando a los demás oferentes cuyas ofertas se ajustan sustancialmente a las bases de la contratación, en cuanto al suministro y conformidad de los documentos considerados sustanciales". (...).*

Es así que expresar indistintamente la descripción de la Licitación como lo muestra el PAC y la portada del PBC, o como lo refiere la Resolución DGAF N° 27/2024, no afecta el alcance y calidad de los bienes, obras o servicios; no limita los derechos de la convocante o las obligaciones del oferente respecto al contrato; y no afecta la competencia en igualdad de condiciones de los oferentes en lo que respecta a documentos sustanciales; por lo que se entienden completamente válidas su utilización o expresión en los documentos presentados por los oferentes.

- b) La observación expuesta hace a una oferta que no se encuentran en posición de ser gananciosa, por lo que entender los extremos de la misma se hace infructuoso.
- c) La observación expuesta hace a una oferta que no se encuentran en posición de ser gananciosa, por lo que entender los extremos de la misma se hace infructuoso.


g) RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN CON LAS JUSTIFICACIONES QUE SEAN PERTINENTES.

Por tanto, en atención a lo señalado en el presente informe y teniendo en cuenta que el Sistema de Adjudicación es por el total, se recomienda la adjudicación de la LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL _ Convocatoria de la Licitación 4441613 – MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA, a la firma JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ con RUC N° 366468-6, por el monto de G. 541.769.366.- (GUARANÍES QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS), en base a los precios unitarios de su oferta que registrarán la ejecución del contrato respectivo.

Sin otra observación que agregar, se da por finalizada la evaluación de ofertas con la suscripción del presente.


Lic. RUBÉN DARÍO MEDINA
Coordinador Interino de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas


Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera


Abog. Héctor Oriedo
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA NACIONAL
Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA
CUADRO COMPARATIVO DE DOCUMENTACIONES

DOCUMENTACIONES	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6	CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO 2347092-5	TESAKA INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA 80097629-0	ITINERA 80072876-9
1. Formulario de Oferta (*) [El formulario de oferta y lista de precios, generados electrónicamente a través del SICP, deben ser completados y firmados por el oferente.]	Cumple. Presenta con su oferta Folios 1 al 2 y 10 al 13.	Cumple. Presenta con su oferta. Sin foliatura.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 2 al 4.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 2 al 4.
2. La garantía de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma establecida en el SICP. La garantía de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma establecida en el SICP.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 5 al 9.	Cumple. Presenta con su oferta. Sin foliatura.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 5 al 13.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 5 al 9.
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**)	Cumple. Presenta con su oferta Folio 14	Cumple. Presenta con su oferta. Sin foliatura.	Cumple. Presenta con su oferta Folio 19	Cumple. Presenta con su oferta Folio 19
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**)	Cumple _ Verificada página web del MIC	Cumple _ Verificada página web del MIC	Cumple _ Verificada página web del MIC	Cumple _ Verificada página web del MIC
5. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**)	Cumple. Presenta con su oferta Folio 16	Cumple. Presenta con su oferta. Sin foliatura.	Cumple. Presenta con su oferta Folio 18	Cumple. Presenta con su oferta Folio 20
6. Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente. (**)	Cumple. Presenta con su oferta Folio 17	Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179179-2 Sin foliatura.	Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179178-5 Folio 14	Cumple. Presenta oferta Folio 21
7. Declaración Jurada de Declaración de Personas, de conformidad con el formulario estándar Sección Formularios (**)	Cumple. Presenta con su oferta Folios 18 al 19.	Cumple. Presenta con su oferta. Sin foliatura.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 16 al 17.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 10 al 11.
8. Documentos legales				
8.1. Oferentes Individuales. Personas Físicas.				
a) Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (*)	Cumple. Presenta con su oferta Folio 20	Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179179-2		
b) Constancia de inscripción en el Registro Único de Contribuyentes - RUC. (*)	Cumple. Presenta con su oferta Folios 21 al 22.	Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179179-2		
c) En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representación, deberá acompañar una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente otorgado por Escritura Pública para presentar la oferta y representarlo en los actos de la licitación. No es necesario que el poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*)	No Aplica - Titular suscribe la oferta	No Aplica - Titular suscribe la oferta		

Lic. RUBÉN DARÍO MEDINA
Coordinador de Ingreso de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

[Firma]
Agencia Legal
Nación Nacional de Aduanas
Página 1

CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA NACIONAL
Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA
CUADRO COMPARATIVO DE DOCUMENTACIONES

DOCUMENTACIONES	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6	CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO 2347092-5	TESAKA INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA 80097629-0	ITINERA 80072876-9
8.2. Personas Jurídicas.				
a) Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona jurídica tales como la Escritura Pública de Constitución y protocolización de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberán estar inscriptos en la Sección Personas Jurídicas de la Dirección de Registros Públicos. (*)			Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179178-5 Folio 14	Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179182-6 Folio 14
b) Constancia de inscripción en el Registro Único de Contribuyentes - RUC. (*)			Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179178-5 Folio 14	Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179182-6 Folio 14
c) Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la sociedad. (*)			Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179178-5 Folio 14	Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179182-6 Folio 14
d) Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden constituir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Pública (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la representación del firmante, tales como las actas de asamblea en el caso de las sociedades anónimas. (*)			Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179178-5 Folio 14	Cumple. Presenta Perfil del Proveedor N° 179182-6 Folio 14
9. Capacidad Financiera				
a. Balance General de los años 2021, 2022.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 24 al 29.			
b. Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a recursos financieros para cumplir los requisitos de capital operativo en el caso de no alcanzar con sus propios recursos, bastando para el efecto Cartas Compromiso de un Banco o Entidad Financiera de plaza de otorgar una línea de crédito al oferente.	No Aplica. Cuenta con capital operativo.			
10. Experiencia General en Obras / 11. Experiencia Específica en Obras				
1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 41 al 88.			
2. Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompañar el documento que acredite la autorización de la Administración Contratante para participar como tal en el contrato.	No Aplica. Experiencia como contratista principal.			

Lic. RUBÉN DARÍO MEDINA
Coordinador Interno de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

Abog. Héctor Oriado
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA NACIONAL

Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA

CUADRO COMPARATIVO DE DOCUMENTACIONES

DOCUMENTACIONES	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6	CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO 2347092-5	TESAKA INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA 80097629-0	ITINERA 80072876-9
11. Capacidad en materia de personal				
1. Currículum en el que se mencione la calificación y experiencia del personal clave propuesto para desempeñarse en el lugar de ejecución de las obras a los fines del contrato, acompañando copia del Título de Grado.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 89 al 108.			
12. Capacidad en materia de equipos				
1. Declaración jurada de que los equipos mencionados como propiedad de la (Empresa) se encuentran con disponibilidad inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en buen estado y en condiciones aceptables para realizar los trabajos a que serán destinados.	Cumple. Presenta con su oferta Folios 109 al 110.			
13. Otros requerimientos				
Constancia de visita o inspección técnica. / Cuando la convocante haya establecido que será requisito de participación, el oferente que conozca el sitio podrá declarar bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.	Cumple. Presenta con su oferta Constancia de Visita Técnica. Folio 111			


Lic. RUBÉN DARÍO MEDINA
Coordinador Interno de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas


Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera


Abog. Héctor Oviedo
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA
CUADRO DE GARANTÍAS (5% / 90 DÍAS)

ORDEN	OFERENTE	NRO. POLIZA	ASEGURADORA	VIGENCIA	PLAZO EN DIAS	MONTO ASEGURADO	% / OFERTA	MONTO TOTAL OFERTADO	CUMPLE / NO CUMPLE
1	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6	1501003443	Intercontinental de Seguros y Reaseguros	31/05/24 al 30/09/24	123	37.500.000	6,92%	541.769.366	Cumple
2	CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO 2347092-5	1508013666	Aseguradora del Este	31/05/24 al 17/09/24	110	35.000.000	6,07%	576.926.500	Cumple
3	TESAKA INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA 80097629-0	1501003709	ASEPASA	31/05/24 al 28/09/24	121	35.000.000	5,83%	600.359.258	Cumple
4	ITINERA 80072876-9	1501001670	Aseguradora Yacyreta	31/05/24 al 27/09/24	120	42.000.000	6,93%	606.460.370	Cumple


Lic. RUBÉN DARÍO MEDINA
Coordinador Interino de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas


Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos y Financieros
Dirección General Administrativa y Financiera


Abog. Héctor Oriedo
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

CAPACIDAD LEGAL

Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA

OFERTENTES	CEDULA DE IDENTIDAD	PERSONAS	VERIFICACION SINARH	TITULARES Y/O REPRESENTANTES INHABILITADOS DNCP
JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO	366.468	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ	NO PESEE REGISTRO	NO REGISTRA SANCION
	2.347.092	CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO	NO PESEE REGISTRO	NO REGISTRA SANCION
	2.038.736	CHRISTIAN ARIEL MENDOZA LARROZA	FACULTAD DE INGENIERIA / 2024 PROFESOR / AUXILIAR DE ENSEÑANZA II	NO REGISTRA SANCION
TESAKA INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA 80097629-0	2.451.254	LUIS ARNALDO MENDOZA LARROZA	CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 2015 _ INACTIVO MINISTERIO DE EDUCACION Y CULTURA 2016 _ INACTIVO	NO REGISTRA SANCION
	2.038.623	VICTOR DANIEL MENDOZA LARROZA	UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION 2003 _ INACTIVO INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL 2016 _ INACTIVO	NO REGISTRA SANCION
	3.411.233	JUAN FERNANDO CANATTA RUIZ	NO PESEE REGISTRO	NO REGISTRA SANCION
ITINERA 80072876-9	1.677.862	MARIA JOSE RUIZ CARERI	NO PESEE REGISTRO	NO REGISTRA SANCION
	3.636.632	WILMA SOLEDAD ROJAS	NO PESEE REGISTRO	NO REGISTRA SANCION
	5.510.892	FRANCISCO MARTINEZ	NO PESEE REGISTRO	NO REGISTRA SANCION
	4.020.538	CLAUDIA MENDEZ	NO PESEE REGISTRO	NO REGISTRA SANCION

Lic. RUBÉN DARIO MEDINA
Coordinador Interino de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

Abog. Héctor Ojeda
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

PRECIO ESTIMADO PUBLICADO				JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6				CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO 2347092-5						
Item	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario Estimado	Monto	Precio Unitario	Precio Total	Diferencia precio unitario	Variación precio unitario	Precio Unitario	Precio Total	Diferencia precio unitario	Variación precio unitario
1	82101502-003	Cartel de Obra, 2,50x1,50m, Iona vinilica "Front Ling" con bastidor y soporte de metal con base de hormigón (texto y emplazamiento a confirmar)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	548.000	548.000	438.400	438.400	-109.600	-20%	548.000	548.000	-	0%
2	72102802-001	Demolicion de mamposteria dañada y retiro de escombros de los pilares del portón principal 0,60 x 0,45 x 2,00 m	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	2,00	254.272	508.544	203.418	406.836	-50.854	-20%	254.000	508.000	-272	0%
3	72102802-001	Desmantelar pisos de andenes donde existan escurremientos de relleno a causa de pérdidas de agua, verif la integridad de las instalaciones y reparar o sustituir los caños dañados, para luego rellenar y compactar con los escombros triturado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	25,00	248.427	6.210.675	198.742	4.968.550	-49.685	-20%	248.000	6.200.000	-427	0%
4	72102802-001	Desmantelar pisos y azulejos deteriorados del sector SS.HH. Públicos de Oficinas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	33,00	12.178	401.874	9.743	321.519	-2.435	-20%	12.000	396.000	-178	-1%
5	72131601-013	Limpieza de terreno en zona de circulación de vehículos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	515,00	17.049	8.780.235	13.640	7.024.600	-3.409	-20%	15.000	7.725.000	-2.049	-12%
6	72102802-001	Relleno y compactación con tierra estable en zona de circulación de vehículos	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	155,00	131.520	20.385.600	105.216	16.308.480	-26.304	-20%	125.000	19.375.000	-6.520	-5%
7	72102802-001	Excavacion para dados base de pilares del porton principal	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	5,00	51.877	259.385	41.502	207.510	-10.375	-20%	50.000	250.000	-1.877	-4%
8	72102802-001	Dados de Hormigon Armado (1.20x1.20x0.70m)x2 un.	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	2,50	2.254.107	5.635.268	1.803.286	4.508.215	-450.821	-20%	2.200.000	5.500.000	-54.107	-2%
9	72102802-001	Pilares de Hormigon Armado (0,40x0,40x3,00m)x2 un.	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	1,00	2.898.524	2.898.524	2.318.820	2.318.820	-579.704	-20%	2.800.000	2.800.000	-98.524	-3%
10	72102802-001	Cimiento de ladrillos de 0,45m (6 hiladas de ladrillos comunes con tres varillas de 8mm) Sector dormitorio	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	5,00	305.100	1.525.500	244.080	1.220.400	-61.020	-20%	300.000	1.500.000	-5.100	-2%
11	72102802-001	Mamposteria de nivelación de 0,30m (3 hiladas de ladrillo común con dos varillas de 10mm) sector 5 dormitorio	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	5,00	217.373	1.086.865	173.900	869.500	-43.473	-20%	200.000	1.000.000	-17.373	-8%
12	72102802-001	Alisación horizontal, revoque hidrófugo mas pintura acrílica impermeable con geotextil (3 caras)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	5,00	38.747	193.735	30.998	154.990	-7.749	-20%	38.000	190.000	-747	-2%
13	72102802-001	Mamposteria de elevación de 0,15 con ladrillos comunes (a revocar 2 caras)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	16,00	111.838	1.789.408	89.471	1.431.536	-22.367	-20%	100.000	1.600.000	-11.838	-11%
14	72102802-001	En varillado bajo ventana 2 varillas de 8mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	3,00	23.808	71.424	19.047	57.141	-4.761	-20%	24.000	72.000	192	1%
15	72102802-001	En varillado superior 2 varillas de 10mm (nivel dinteles)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	11,00	23.808	261.888	19.047	209.517	-4.761	-20%	24.000	264.000	192	1%
16	72102802-001	Revoque a 2 capas con hidrofugo (interior y exterior) sector 4 y 6	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	40,00	53.400	2.136.000	42.720	1.708.800	-10.680	-20%	50.000	2.000.000	-3.400	-6%
17	72102802-001	Revoque a 2 capas con hidrofugo (sobre remiendos de en varillado y canalizacion de electroductos)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	22,00	53.400	1.174.800	42.720	939.840	-10.680	-20%	50.000	1.100.000	-3.400	-6%
18	72102802-001	Revoque cementicio (sobre pilares del porton principal, incluye aristas de los dos pilares)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	8,00	213.111	1.704.888	170.490	1.363.920	-42.621	-20%	200.000	1.600.000	-13.111	-6%
19	72102802-001	Contrapiso de hormigon de cascotes 10cm (incluye sectores intervenidos para reparacion de caños cloacales y baño dormitorio)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	25,00	51.640	1.291.000	41.312	1.032.800	-10.328	-20%	50.000	1.250.000	-1.640	-3%

Lic. RUBÉN DARIO MEDINA
Coordinador Interno de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Carlos Caballero
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

Abdy. J. Sector Oculista
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

20	72102802-001	Piso cerámica PEI 5, color beige (incluye cambio de piso del baño y hall de acceso)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	56,00	180.044	10.082.464	144.036	8.066.016	-36.008	-20%	180.000	10.080.000	-44	0%
21	72102802-001	Piso de cemento alisado con acabado antideslizante (reposición de pisos demolidos e intervenidos)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	114,00	44.023	5.018.622	35.219	4.014.966	-8.804	-20%	44.000	5.016.000	-23	0%
22	72102802-001	Zócalo de cerámica color beige	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	43,00	24.549	1.055.607	19.640	844.520	-4.909	-20%	24.500	1.053.500	-49	0%
23	72102802-001	Revestimiento de azulejos blancos - Reposición de azulejos demolidos y revestidos del baño del sector 6 (h=2,10m)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	12,00	105.634	1.267.608	84.510	1.014.120	-21.124	-20%	105.000	1.260.000	-634	-1%
24	72102802-001	Puerta tablero de madera (0,80x2,10m) con marco para pared de 0,15 cerraduras y accesorios nuevos de buena resistencia	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	2,00	2.259.587	4.519.174	1.807.670	3.615.340	-451.917	-20%	2.200.000	4.400.000	-59.587	-3%
25	72102802-001	Puerta placa de madera (0,60x2,10m), con cerradura de baño y accesorios	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	409.782	409.782	327.826	327.826	-81.956	-20%	409.000	409.000	-782	0%
26	72102802-001	Ventana de vidrio templado corredizo (1,20x1,00m) con mecanismo de tiraje y cierre de pestaña	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	2,00	1.004.667	2.009.334	803.735	1.607.470	-200.932	-20%	1.000.000	2.000.000	-4.667	0%
27	72102802-001	Ventana de vidrio templado corredizo (0,50x0,40m) con mecanismo de tiraje y cierre de pestaña	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	621.067	621.067	496.855	496.855	-124.212	-20%	600.000	600.000	-21.067	-3%
28	72102802-001	Limpieza y desatranque de cañería hasta destino final de los efluentes sanitarios	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	40,00	28.009	1.120.360	22.410	896.400	-5.599	-20%	28.000	1.120.000	-9	0%
29	72102802-001	Reparación de caños dañados y puesta en servicio, desagües cloacales baño damas, en toda su extensión (tubería en general)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	10,00	59.671	596.710	47.740	477.400	-11.931	-20%	55.000	550.000	-4.671	-8%
30	72102802-001	Agua corriente; reparación de bocas de cañerías y sustitución de griferías y accesorios deteriorados	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	15,00	153.440	2.301.600	122.752	1.841.280	-30.688	-20%	150.000	2.250.000	-3.440	-2%
31	72102802-001	Recuperación y limpieza a fondo de artefactos sanitarios	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	18,00	75.965	1.367.370	60.772	1.093.896	-15.193	-20%	75.000	1.350.000	-965	-1%
32	72102802-001	Extensión caños de desagüe cloacal, baño del sector 6 (tuberías Ø 100 y dos registros de 40x40cm) a registro existente	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	24,00	91.333	2.191.992	73.070	1.753.680	-18.263	-20%	90.000	2.160.000	-1.333	-1%
33	72102802-001	Instalación de artefacto sanitario con grifería, agua y desagüe en baño sector 6, con ducha eléctrica, inodoro con cisterna alta y lavatorio con pedestal	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	3.975.756	3.975.756	3.180.700	3.180.700	-795.056	-20%	3.500.000	3.500.000	-475.756	-12%
34	72102802-001	Instalación eléctrica, incluye apliques con lámparas led de 18 w, toma corriente y pulsadores sector 6	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	10,00	213.720	2.137.200	170.976	1.709.760	-42.744	-20%	200.000	2.000.000	-13.720	-6%
35	72102802-001	Ducha eléctrica 5000 w, cableado de 4mm y puesta a tierra (sector 6)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	1.217.778	1.217.778	974.225	974.225	-243.553	-20%	1.200.000	1.200.000	-17.778	-1%
36	72102802-001	Lámpara de reflector led 350w, anti-insectos (sustitución de las lámparas existentes en el sector de Andenes)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	9,00	1.692.711	15.234.399	1.354.170	12.187.530	-338.541	-20%	1.600.000	14.400.000	-92.711	-5%
37	72102802-001	Acondicionador de aire tipo Split, 24000 BTU, cableado de 4mm y puesta a tierra (sector 4 - dormitorio 1)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	12.177.778	12.177.778	9.742.223	9.742.223	-2.435.555	-20%	10.500.000	10.500.000	-1.677.778	-14%
38	72102802-001	Pintura de paredes al latex (interior y exterior) incluye ciebroraso de yeso (sector 4 y 6)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	170,00	43.688	7.426.960	34.955	5.942.350	-8.733	-20%	40.000	6.800.000	-3.688	-8%
39	72102802-001	Pintura de aberturas de madera previo sellado, macizado y finalmente lijado (se incluye los marcos y las hojas)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	10,00	46.411	464.110	37.130	371.300	-9.281	-20%	40.000	400.000	-6.411	-14%
40	72102802-001	Regularización y compactación de patio de maniobras de camiones, enripiado total de 7 centímetros (volumen = 504 m³)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	7.000,00	75.076	525.532.000	60.090	420.630.000	-14.986	-20%	62.000	434.000.000	-13.076	-17%
41	72102802-001	Ciebroraso de yeso acartonado a junta sellada (sector 4 y 6 dormitorios)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	50,00	241.120	12.056.000	192.896	9.644.800	-48.224	-20%	240.000	12.000.000	-1.120	0%
42	72131601-013	Limpieza final de Obras	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	7.306.667	7.306.667	5.845.335	5.845.335	-1.461.332	-20%	6.000.000	6.000.000	-1.306.667	-18%
TOTAL												576.926.500		

JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ
366468-6

CARLOS ALBERTO PERALES ORTELLADO
2347092-5

Lic. RUBÉN DARIO MEDINA
Coordinador Interno de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

Alc. Víctor Oviedo
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

PRECIO ESTIMADO PUBLICADO					TESAKA INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA 80097629-0					ITINERA 80072876-9				
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario Estimado	Monto	Precio Unitario	Precio Total	Diferencia precio unitario	Variación precio unitario	Precio Unitario	Precio Total	Diferencia precio unitario	Variación precio unitario
1	82101502-003	Cartel de Obra, 2,50 x1,50m, lona vinílica "Front Ling" con bastidor y soporte de metal con base de hormigón (texto y emplazamiento a confirmar)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	548.000	548.000	548.000	548.000	-	0%	548.000	548.000	-	0%
2	72102802-001	Demolicion de mamposteria dañada y retiro de escombros de los pilares del portón principal 0,60 x 0,45 x 2,00 m	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	2,00	254.272	508.544	249.187	498.374	-5.085	-2%	245.000	490.000	-9.272	-4%
3	72102802-001	Desmantelar pisos de andenes donde existan escurrimientos de relleno a causa de pérdidas de agua, verifí la integridad de las instalaciones y reparar o sustituir los caños dañados, para luego rellenar y compactar con los escombros triturado	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	25,00	248.427	6.210.675	243.458	6.086.450	-4.969	-2%	223.584	5.589.600	-24.843	-10%
4	72102802-001	Desmantelar pisos y azulejos deteriorados del sector SS.IH. Públicos de Oficinas	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	33,00	12.178	401.874	11.934	393.822	-244	-2%	30.000	990.000	17.822	146%
5	72131601-013	Limpieza de terreno en zona de circulación de vehículos	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	515,00	17.049	8.780.235	16.708	8.604.620	-341	-2%	17.079	8.795.685	30	0%
6	72102802-001	Relleno y compactación con tierra estable en zona de circulación de vehículos	unidad de medidas: Metros cúbicos presentación: EVENTO	155,00	131.520	20.385.600	128.890	19.977.950	-2.630	-2%	131.520	20.385.600	-	0%
7	72102802-001	Excavacion para dados base de pilares del porton principal	unidad de medidas: Metros cúbicos presentación: EVENTO	5,00	51.877	259.385	50.839	254.195	-1.038	-2%	51.877	259.385	-	0%
8	72102802-001	Dados de Hormigon Armado (1.20x1.20x0.70m)x2 un.	unidad de medidas: Metros cúbicos presentación: EVENTO	2,50	2.254.107	5.635.268	2.209.025	5.522.563	-45.082	-2%	2.297.198	5.742.995	43.091	2%
9	72102802-001	Pilares de Hormigon Armado (0.40x0.40x3.00m)x2 un.	unidad de medidas: Metros cúbicos presentación: EVENTO	1,00	2.898.524	2.898.524	2.840.554	2.840.554	-57.970	-2%	2.933.450	2.933.450	34.926	1%
10	72102802-001	Cimiento de ladrillos de 0,45m (6 hiladas de ladrillos comunes con tres varillas de 8mm) Sector dormitorio	unidad de medidas: Metro lineal presentación: EVENTO	5,00	305.100	1.525.500	298.998	1.494.990	-6.102	-2%	341.035	1.705.175	35.935	12%
11	72102802-001	Mampostería de nivelación de 0,30m (3 hiladas de ladrillo común con dos varillas de 10mm) sector 5 dormitorio	unidad de medidas: Metro lineal presentación: EVENTO	5,00	217.373	1.086.865	213.026	1.065.130	-4.347	-2%	220.845	1.104.225	3.472	2%
12	72102802-001	Asiación horizontal, revoque hidrófugo mas pintura acrílica impermeable con geotextil (3 caras)	unidad de medidas: Metro lineal presentación: EVENTO	5,00	38.747	193.735	37.972	189.860	-775	-2%	23.349	116.745	-15.398	-40%
13	72102802-001	Mampostería de elevación de 0,15 con ladrillos comunes (a revoque 2 caras)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	16,00	111.838	1.789.408	109.601	1.753.616	-2.237	-2%	141.269	2.260.304	29.431	26%
14	72102802-001	En varillado bajo ventana 2 varillas de 8mm	unidad de medidas: Metro lineal presentación: EVENTO	3,00	23.808	71.424	23.332	69.996	-476	-2%	23.323	69.969	-485	-2%
15	72102802-001	En varillado superior 2 varillas de 10mm (nivel dinteles)	unidad de medidas: Metro lineal presentación: EVENTO	11,00	23.808	261.888	23.332	256.652	-476	-2%	23.323	256.553	-485	-2%
16	72102802-001	Revoque a 2 capas con hidrófugo (interior y exterior) sector 4 y 6	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	40,00	53.400	2.136.000	52.332	2.093.280	-1.068	-2%	40.623	1.624.920	-12.777	-24%
17	72102802-001	Revoque a 2 capas con hidrófugo (sobre remiendos de en varillado y canalizacion de electroductos)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	22,00	53.400	1.174.800	52.332	1.151.304	-1.068	-2%	40.623	893.706	-12.777	-24%
18	72102802-001	Revoque cementicio (sobre pilares del porton principal, incluye aristas de los dos pilares)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	8,00	213.111	1.704.888	208.849	1.670.792	-4.262	-2%	181.144	1.449.152	-31.967	-15%
19	72102802-001	Contrapiso de hormigon de cascotes 10cm (incluye sectores intervenidos para reparacon de caños cloacales y baño dormitorio)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	25,00	51.640	1.291.000	50.607	1.265.175	-1.033	-2%	55.623	1.390.575	3.983	8%

Lic. RUBÉN DARÍO MEDINA
Coordinador Interino de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aguas

Abog. Hector Quiroga
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aguas

20	72102802-001	Piso cerámica PEI 5, color beige (incluye cambio de piso del baño y hall de acceso)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	56,00	180.044	10.082.464	176.443	9.880.808	-3.601	-2%	180.044	10.082.464	-	0%
21	72102802-001	Piso de cemento alisado con acabado antideslizante (reposicion de pisos demolidos e intervenidos)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	114,00	44.023	5.018.622	43.143	4.918.302	-880	-2%	44.023	5.018.622	-	0%
22	72102802-001	Zócalo de cerámica color beige	cuadros presentación: EVENTO	43,00	24.549	1.055.607	24.058	1.034.494	-491	-2%	37.486	1.611.898	12.937	53%
23	72102802-001	Revestimiento de azulejos blancos - Reposición de azulejos demolidos y revestidos del baño del sector 6 (h=2,10m)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	12,00	105.634	1.267.608	103.521	1.242.252	-2.113	-2%	122.476	1.469.712	16.842	16%
24	72102802-001	Puerta tablero de madera (0,80x2,10m) con marco para pared de 0,15 cerraduras y accesorios nuevos de buena resistencia	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	2,00	2.259.587	4.519.174	2.214.395	4.428.790	-45.192	-2%	2.946.111	5.892.222	686.524	30%
25	72102802-001	Puerta placa de madera (0,60x2,10m), con cerradura de baño y accesorios	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	1,00	409.782	409.782	401.586	401.586	-8.196	-2%	400.329	400.329	-9.453	-2%
26	72102802-001	Ventana de vidrio templado corredizo (1,20x1,00m) con mecanismo de tiraje y cierre de pestaña	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	2,00	1.004.667	2.009.334	984.574	1.969.148	-20.093	-2%	904.200	1.808.400	-100.467	-10%
27	72102802-001	Ventana de vidrio templado corredizo (0,50x0,40m) con mecanismo de tiraje y cierre de pestaña	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	1,00	621.067	621.067	608.646	608.646	-12.421	-2%	558.960	558.960	-62.107	-10%
28	72102802-001	Limpieza y desranque de cañería hasta destino final de los efluentes sanitarios	unidad de medidas: Metro lineal presentación: EVENTO	40,00	28.009	1.120.360	27.449	1.097.960	-560	-2%	28.009	1.120.360	-	0%
29	72102802-001	Reparación de caños dañados y puesta en servicio, desagües cloacales baño damas, en toda su extensión (tubería en general)	unidad de medidas: Metro lineal presentación: EVENTO	10,00	59.671	596.710	58.478	584.780	-1.193	-2%	59.671	596.710	-	0%
30	72102802-001	Agua corriente: reparación de bocas de cañerías y sustitución de griferías y accesorios deteriorados	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	15,00	153.440	2.301.600	150.371	2.255.565	-3.069	-2%	131.937	1.979.055	-21.503	-14%
31	72102802-001	Recuperacion y limpieza a fondo de artefactos sanitarios	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	18,00	75.965	1.367.370	74.446	1.340.028	-1.519	-2%	75.965	1.367.370	-	0%
32	72102802-001	Extensión caños de desagüe cloacal, baño del sector 6 (tuberías Ø 100 y dos registros de 40x40cm) a registro existente	unidad de medidas: Metro lineal presentación: EVENTO	24,00	91.333	2.191.992	89.506	2.148.144	-1.827	-2%	81.898	1.965.552	-9.435	-10%
33	72102802-001	Instalación de artefacto sanitario con grifería, agua y desagüe en baño sector 6, con ducha eléctrica, inodoro con cisterna alta y lavatorio con pedestal	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	1,00	3.975.756	3.975.756	3.896.241	3.896.241	-79.515	-2%	2.153.932	2.153.932	-1.821.824	-46%
34	72102802-001	Instalación eléctrica, incluye apliques con lámparas led de 18 w, toma corriente y pulsadores sector 6	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	10,00	213.720	2.137.200	209.446	2.094.460	-4.274	-2%	502.438	5.024.380	288.718	135%
35	72102802-001	Ducha eléctrica 5000 w, cableado de 4mm y puesta a tierra (sector 6)	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	1,00	1.217.778	1.217.778	1.193.422	1.193.422	-24.356	-2%	1.115.997	1.115.997	-101.781	-8%
36	72102802-001	Lampara de reflector led 350w, anti-insectos (sustitución de las lámparas existentes en el sector de Andenes)	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	9,00	1.692.711	15.234.399	1.658.857	14.929.713	-33.854	-2%	278.061	2.502.549	-1.414.650	-84%
37	72102802-001	Acondicionador de aire tipo Split, 24000 BTU, cableado de 4mm y puesta a tierra (sector 4 - dormitorio 1)	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	1,00	12.177.778	12.177.778	11.934.222	11.934.222	-243.556	-2%	6.876.298	6.876.298	-5.301.480	-44%
38	72102802-001	Pintura de paredes al latex (interior y exterior) incluye clororaso de yeso (sector 4 y 6)	cuadros presentación: EVENTO	170,00	43.688	7.426.960	42.814	7.278.380	-874	-2%	43.688	7.426.960	-	0%
39	72102802-001	Pintura de aberturas de madera previo sellado, macizado y finalmente lijado (se incluye los marcos y las hojas)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	10,00	46.411	464.110	45.483	454.830	-928	-2%	41.770	417.700	-4.641	-10%
40	72102802-001	Regularización y compactación de patio de maniobras de camiones, enriplado total de 7 centímetros (volumen = 504 m3)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	7.000,00	75.076	525.532.000	64.565	451.955.000	-10.511	-14%	67.568	472.976.000	-7.508	-10%
41	72102802-001	Cielorrasos de yeso acartonado a junta sellada (sector 4 y 6 dormitorios)	unidad de medidas: Metros cuadrados presentación: EVENTO	50,00	241.120	12.056.000	236.298	11.814.900	-4.822	-2%	239.721	11.986.050	-1.399	-1%
42	72131601-013	Limpieza final de Obras	unidad de medidas: Unidad presentación: EVENTO	1,00	7.306.667	7.306.667	7.160.534	7.160.534	-146.133	-2%	5.500.000	5.500.000	-1.806.667	-25%
		TOTAL						600.359.528				606.457.559		
													ITINERA 80072876-9	

Lic. RUBÉN DARIO MEDINA
Coordinador Interino de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

CUADRO DE PRECIOS ADJUDICADOS

JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6						
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
1	82101502-003	Cartel de Obra, 2,50 x1,50m, lona vinílica "Front Ling" con bastidor y soporte de metal con base de hormigón (texto y emplazamiento a confirmar)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	438.400	438.400
2	72102802-001	Demolición de mampostería dañada y retiro de escombros de los pilares del portón principal 0,60 x 0,45 x 2,00 m	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	2,00	203.418	406.836
3	72102802-001	Desmantelar pisos de andenes donde existan escurrimientos de relleno a causa de pérdidas de agua, verif la integridad de las instalaciones y reparar o sustituir los caños dañados, para luego rellenar y compactar con los escombras triturado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	25,00	198.742	4.968.550
4	72102802-001	Desmantelar pisos y azulejos deteriorados del sector SS.HH. Públicos de Oficinas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	33,00	9.743	321.519
5	72131601-013	Limpieza de terreno en zona de circulación de vehículos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	515,00	13.640	7.024.600
6	72102802-001	Relleno y compactación con tierra estable en zona de circulación de vehículos	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	155,00	105.216	16.308.480
7	72102802-001	Excavacion para dados base de pilares del porton principal	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	5,00	41.502	207.510
8	72102802-001	Dados de Hormigon Armado (1.20x1.20x0.70m)x2 un.	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	2,50	1.803.286	4.508.215
9	72102802-001	Pilares de Hormigon Armado (0,40x0,40x3,00m)x2 un.	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	1,00	2.318.820	2.318.820
10	72102802-001	Cimiento de ladrillos de 0,45m (6 hiladas de ladrillos comunes con tres varillas de 8mm) Sector dormitorio	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	5,00	244.080	1.220.400
11	72102802-001	Mampostería de nivelación de 0,30m (3 hiladas de ladrillo común con dos varillas de 10mm) sector 5 dormitorio	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	5,00	173.900	869.500
12	72102802-001	Aislación horizontal, revoque hidrófugo mas pintura acrílica impermeable con geotextil (3 caras)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	5,00	30.998	154.990
13	72102802-001	Mampostería de elevación de 0,15 con ladrillos comunes (a revocar 2 caras)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	16,00	89.471	1.431.536
14	72102802-001	En varillado bajo ventana 2 varillas de 8mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	3,00	19.047	57.141
15	72102802-001	En varillado superior 2 varillas de 10mm (nivel dinteles)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	11,00	19.047	209.517
16	72102802-001	Revoque a 2 capas con hidrofugo (interior y exterior) sector 4 y 6	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	40,00	42.720	1.708.800
17	72102802-001	Revoque a 2 capas con hidrofugo (sobre remiendos de en varillado y canalizacion de electroductos)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	22,00	42.720	939.840
18	72102802-001	Revoque cementicio (sobre pilares del porton principal, incluye aristas de los dos pilares)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	8,00	170.490	1.363.920
19	72102802-001	Contrapiso de hormigon de cascotes 10cm (incluye sectores intervenidos para reparacon de caños cloacales y baño dormitorio)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	25,00	41.312	1.032.800
20	72102802-001	Piso cerámica PEI 5, color beige (incluye cambio de piso del baño y hall de acceso)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	56,00	144.036	8.066.016
21	72102802-001	Piso de cemento alisado con acabado antideslizante (reposicion de pisos demolidos e intervenidos)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	114,00	35.219	4.014.966
22	72102802-001	Zócalo de cerámica color beige	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	43,00	19.640	844.520
23	72102802-001	Revestimiento de azulejos blancos - Reposicion de azulejos demolidos y revestidos del baño del sector 6 (h=2,10m)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	12,00	84.510	1.014.120
24	72102802-001	Puerta tablero de madera (0,80x2,10m) con marco para pared de 0,15 cerraduras y accesorios nuevos de buena resistencia	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	2,00	1.807.670	3.615.340
25	72102802-001	Puerta placa de madera (0,60x2,10m), con cerradura de baño y accesorios	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	327.826	327.826
26	72102802-001	Ventana de vidrio templado corredizo (1,20x1,00m) con mecanismo de tiraje y cierre de pestaña	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	2,00	803.735	1.607.470
27	72102802-001	Ventana de vidrio templado corredizo (0,50x0,40m) con mecanismo de tiraje y cierre de pestaña	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	496.855	496.855
28	72102802-001	Limpieza y destranque de cañería hasta destino final de los efluentes sanitarios	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	40,00	22.410	896.400

Lic. RUBÉN DARÍO MEDINA
Coordinador Interino de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

Abog. Héctor Oviedo
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

29	72102802-001	Reparación de caños dañados y puesta en servicio, desagües cloacales baño damas, en toda su extensión (tubería en general)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	10,00	47.740	477.400
30	72102802-001	Agua corriente; reparación de bocas de cañerías y sustitución de griferías y accesorios deteriorados	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	15,00	122.752	1.841.280
31	72102802-001	Recuperación y limpieza a fondo de artefactos sanitarios	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	18,00	60.772	1.093.896
32	72102802-001	Extensión caños de desagüe cloacal, baño del sector 6 (tuberías Ø 100 y dos registros de 40x40cm) a registro existente	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	24,00	73.070	1.753.680
33	72102802-001	Instalación de artefacto sanitario con grifería, agua y desagüe en baño sector 6, con ducha eléctrica, inodoro con cisterna alta y lavatorio con pedestal	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	3.180.700	3.180.700
34	72102802-001	Instalación eléctrica, incluye apliques con lámparas led de 18 w, toma corriente y pulsadores sector 6	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	10,00	170.976	1.709.760
35	72102802-001	Ducha eléctrica 5000 w, cableado de 4mm y puesta a tierra (sector 6)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	974.225	974.225
36	72102802-001	Lámpara de reflector led 350w, anti-insectos (sustitución de las lámparas existentes en el sector de Andenes)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	9,00	1.354.170	12.187.530
37	72102802-001	Acondicionador de aire tipo Split, 24000 BTU, cableado de 4mm y puesta a tierra (sector 4 - dormitorio 1)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	9.742.223	9.742.223
38	72102802-001	Pintura de paredes al latex (interior y exterior) incluye cielorraso de yeso (sector 4 y 6)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	170,00	34.955	5.942.350
39	72102802-001	Pintura de aberturas de madera previo sellado, macizado y finalmente lijado (se incluye los marcos y las hojas)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	10,00	37.130	371.300
40	72102802-001	Regularización y compactación de patio de maniobras de camiones, enripiado total de 7 centímetros (volumen = 504 m3)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	7.000,00	60.090	420.630.000
41	72102802-001	Cielorrasos de yeso acartonado a junta sellada (sector 4 y 6 dormitorios)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	50,00	192.896	9.644.800
42	72131601-013	Limpieza final de Obras	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1,00	5.845.335	5.845.335
					TOTALES	541.769.366

Lic. RUBÉN DARÍO MEDINA
Coordinador Interino de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

Lic. Juan Vicente Caballero
Coordinador
Coordinador de Recursos Administrativos
Dirección General Administrativa y Financiera

Abog. Hector Ordoñez
Asesor Legal
Dirección Nacional de Aduanas

Cuadro de Capacidad Técnica y Experiencia

Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA

EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS

Requisitos Mínimos	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6	
Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a 50% del monto ofertado . El promedio del volumen anual de negocios se define como el total de las facturas legales correspondientes a obras en ejecución o terminadas por el oferente, dividido el número de (5) años señalado en el párrafo precedente.	Monto ofertado. 541.769.366.- 50% del monto ofertado G.270.884.683-	Cumple 50% requerido. Promedio mejores 5 años G. 3.913.859.243.-
	2022	5,606,057,889
	2021	2,723,646,246
	2020	5,818,253,818
	2019	2,041,766,003
	2018	3,379,572,260
	Promedio (5 años)	3,913,859,243

EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS

Requisitos Mínimos	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6	
Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos dos [2] contratos , durante los últimos diez [10] años, similares a las obras propuestas. La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo descrito en la Sección Descripción de la Obra. A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas en un [70%] por lo menos, y el desempeño deberá haber sido satisfactorio.	Cumple, presentan documentos de respaldo	1. Acta de Recepción Final SENACSA _ ID 407.395.- Año 2023. 1. Acta de Recepción Final SENACSA _ ID 405.791.- Año 2022. El oferente presenta documentos de más experiencias no detalladas en el presente informe.
Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2021, 2022, 2023 en las siguientes actividades clave: construcción y/o mantenimiento y/o reparaciones menores de edificios y locales.		

CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Requisitos Mínimos	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6	
Mostrar que cuenta con personal debidamente calificado para desempeñar los siguientes cargos claves: -Como mínimo deberá contar con un Jefe o Superintendente de Obras, con Título de Grado en Arquitectura o Ingeniería, con 5 años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares.	Cumple, presentan documentos de respaldo	Ing. Julio César Gómez Rodríguez. Año de título de Grado 1978.

CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Requisitos Mínimos	JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6	
Mostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en propiedad o en alquiler, que se indican en el pliego de bases y condiciones. Los equipos mínimos necesarios presentados por los oferentes no deberán estar comprometidos en otras obras.	Cumple, presentan documentos de respaldo	Lista de Equipos y DDJJ.

Ing. Cristóbal Luis Martínez
Dpto. de Obras e Infraestructuras
Gerencia General de Aduanas

06 JUN 2024

Cuadro de Capacidad Financiera
Convocatoria de la Licitación 441613 - MANTENIMIENTO MARISCAL ESTIGARRIBIA

Requisitos Mínimos		JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ 366468-6	
Coefficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o mayor a 1 en promedio de los periodos verificados. Esta información será extraída del Balance General correspondiente a los ejercicios fiscales cerrados, 2021, 2022	Activo Cte.	2022	2021
	Pasivo Cte.	4.581.353.862	4.543.817.541
	4.273.546.886	307.806.976	295.515.596
	Promedio (Cumple)	14,88	15,38
		15,1299	
Coefficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo Total igual o menor a 0.80 en promedio de los periodos verificados. Esta información será extraída del Balance General correspondiente a los ejercicios fiscales cerrados 2021,2022.	Pasivo Total	2022	2021
	Activo Total	307.806.976	295.515.596
		7.234.223.708	7.196.687.387
	Promedio (Cumple)	0,04	0,04
		0,0418	
Demostrar que posee o que tiene acceso a suficientes activos líquidos, activos reales libres de gravámenes, líneas de crédito y otros medios financieros (independientemente de cualquier anticipo estipulado en el contrato) para cumplir los requisitos en materia de flujo de fondos para la construcción exigidos para el o los contratos en caso de suspensión, reanudación de faenas u otros retrasos en los pagos. El mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libres otros compromisos contractuales del adjudicatario será: 30% del monto ofertado. Las deducciones al flujo de fondos exigidos por compromisos derivados de otros contratos solo se harán cuando dichos contratos se encuentren en ejecución. Este mínimo de activos líquidos que constituirá el capital operativo, debe ser el resultado de la diferencia entre el Activo Corriente menos el Pasivo Corriente. Esta información será tomada del Balance del periodo 2022. Puede ser complementado con líneas de crédito otorgadas por entidades financieras.		Monto ofertado. 541.769.366.- 30% del monto ofertado G. 162.530.810.-	Capital Operativo al 31_12_2022 - G. 4.273.546.886.- Cumple con Capital Operativo

Lic. RUBÉN DARIO MEDINA
Coordinador Interino de Recursos Financieros
Dirección de Administración y Finanzas
Gerencia General de Aduanas

04 JUN 2024